
Area Amministrativa
Appalti e Contratti

Grandi Appalti

Determinazione numero 1237 del 17/07/2023

OGGETTO: STAZIONE UNICA APPALTANTE PER CONTO DI ASP TERRE D'ARGINE 
E ASP CHARITAS PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI (N. GARA 
9070592). APPROVAZIONE VERBALE DI GARA, GRADUATORIA E 
AGGIUDICAZIONE DEI LOTTI N. 3,5 E 8
. 

Il Dirigente BELLENTANI BARBARA

Atteso che:
-  con  Delibera  Consiliare  n.  84  del  16/12/2019  la  Provincia  di  Modena  ha 
istituito, ai sensi dell'art. 1, comma 88 della legge n. 56/2014, la Stazione Unica 
Appaltante provinciale  previa delega di  funzione da parte dei  Comuni,  delle 
Unioni di Comuni e delle ASP aderenti, relativamente alle procedure di appalto 
e concessioni  di  lavori,  servizi  e forniture  e,  per  disciplinare  i  rapporti  fra i 
predetti  enti,  con  deliberazione  consiliare  n.  111  del  29/11/2021,  è  stato 
approvato  un  nuovo  schema  di  convenzione,  adeguato  al  nuovo  contesto 
normativo in materia di appalti e concessioni di lavori, servizi e forniture;
-  con  la  Delibera  dell’Amministratore  Unico  n.10  del  02/03/2023  è  stato 
approvato lo schema di convenzione per l’attività di Stazione Unica Appaltante 
da parte della Provincia di Modena a favore dell’ASP delle Terre d’Argine per 
l’acquisizione  di  lavori,  beni,  e  servizi  con  attribuzione  di  tutte  le  relative 
funzioni  e  competenze,  assunta  agli  atti  dell’Ente  con  prot.  n.  14207  del 
19/04/2023;
- con la Delibera del Consiglio di amministrazione n.2 del 28/02/2023 è stato 
approvato lo schema di convenzione per l’attività di Stazione Unica Appaltante 
da parte della Provincia di Modena a favore dell’ASP Charitas per l’acquisizione 
di  lavori,  beni,  e  servizi  con  attribuzione  di  tutte  le  relative  funzioni  e 
competenze, assunta agli atti dell’Ente con prot. n. 13899 del 18/04/2023.

Considerato che:
-  entrambi  gli  enti  hanno  espresso  l’esigenza  di  procedere  all’indizione  di 
un’unica procedura di gara per l’assegnazione dei servizi assicurativi in quanto 



Determinazione n. 1237 del 17/07/2023 pag. n. 2

vi era la necessità di procedere nel breve periodo e tale procedura è funzionale 
all’ ottenimento di migliori condizioni contrattuali;
-ASP  Terre  d’Argine  e Charitas  ASP concordano,  inoltre,  che l’espletamento 
della procedura finalizzata all’affidamento dei suddetti servizi di entrambi gli 
enti  sarà  effettuato  dalla  Provincia  di  Modena  in  qualità  di  Stazione  Unica 
Appaltante;

Preso atto che:
- l’ASP Terre d’Argine ha trasmesso la determinazione n. 93 del 12.05.2023 
nella  quale  venivano  approvati  i  Capitolati  Speciali  di  assicurazione  e  la 
Relazione tecnico-illustrativa;
- la Charitas ASP ha trasmesso la determinazione n. 18 del 30.05.2023 nella 
quale venivano approvati i Capitolati Speciali di assicurazione e la Relazione 
tecnico-illustrativa;
- entrambi gli enti con le suddette determinazioni a contrarre hanno richiesto 
alla Provincia di svolgere il ruolo di SUA per la gara relativa all'affidamento in 
appalto  DEI  SERVIZI  ASSICURATIVI  DELL’ASP  DELLE  TERRE  D’ARGINE  E  DI 
CHARITAS ASP PER IL PERIODO DECORRENTE DALLE ORE 24 DEL 30 GIUGNO 
2023 ALLE ORE 24 DEL 31 DICEMBRE 2026, suddivisa in 8 Lotti, per un periodo 
di 42 mesi (oltre all’eventuale rinnovo del servizio per ulteriori 24 mesi ed alla 
proroga  tecnica  di  6  mesi)  da  affidare  tramite  procedura  aperta,  con 
aggiudicazione mediante il criterio del prezzo più basso rispetto alla relativa 
base  d'asta  ai  sensi  dell'ex.  art.  95  comma  4,  lettera  b)  del  Codice,  con 
esclusione dei Lotti 3 ALL RISKS PATRIMONIO, 5 RCTO ASP TERRE D’ARGINE e 8 
RCTO CHRITAS ASP per i quali si applica il criterio dell'offerta economicamente 
più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi degli 
ex.  artt.  60  e  95  del  Codice  stesso,  per  un  valore  massimo  stimato, 
comprensivo del rinnovo per ulteriori 24 mesi, dell’opzione di proroga tecnica e 
delle clausole contrattuali ex art. 106 comma 1 lettera a, pari ad € 832.200,00 
al lordo delle imposte di legge;
- che i lotti della procedura in oggetto sono i seguenti:

Lotto Descrizione Valore massimo stimato CIG

1 RCA Auto e rischi accessori 48.600,00 97970014FB

2 CVT danni a veicoli privati utilizzati per missione 15.600,00 979702157C

3 All risks danni al patrimonio 138.000,00 9797031DBA

4 Infortuni 12.000,00 9797044876

5 RCT/O ASP delle Terre D’Argine 300.000,00 9797362EE0

6 RC Patrimoniale 54.000,00 9797381E8E

7 Tutela Legale 54.000,00 97973851DF

8 RCT/O Charitas ASP 210.000,00 9797387385

- con determinazione n. 935 del 06/06/2023, la Provincia di Modena ha indetto 
la gara e ha approvato gli atti di gara.

Trattandosi di appalto sopra soglia europea, il bando è stato trasmesso 
su GUUE il 01/06/2023 e pubblicato il 06/06/2023, è stato pubblicato su profilo 



Determinazione n. 1237 del 17/07/2023 pag. n. 3

committente, Intercent ER , Sitar il 07/06/2023 su GURI il 09/06/2023 - n. 65 e 
sui due quotidiani locali e a diffusione nazionale il 09/06/2023.

Dato atto:
- che ai sensi degli ex. artt. 40 e 52, del d. Lgs. n. 50/2016, che prevedono 
l'obbligo di  utilizzo di  mezzi  di  comunicazione elettronici  per lo  svolgimento 
delle  procedure  di  aggiudicazione,  la  presente  procedura  di  gara  è  stata 
espletata dalla Provincia di Modena, in qualità di Stazione Unica Appaltante, in 
modalità telematica sulla piattaforma e-procurement SATER (Identificativo di 
Sistema PI182845-23) a seguito di Convenzione sottoscritta tra la Provincia di 
Modena e l'Agenzia per lo sviluppo dei mercati telematici Intercent-ER (prot. n. 
32943 del 05.09.2018);
- che allo scadere del termine di presentazione delle offerte, fissato per le ore 
12,00  del  giorno  26/06/2023  sono  pervenute  sulla  Piattaforma  Telematica 
SATER Intercent-ER le offerte da parte delle seguenti compagnie:

Concorrente
Lotti 

Codice Fiscale Partita IVA

Registro di 
Sistema

XL INSURANCE COMPANY SE
Lotto 6

12525420159 IT12525420159
PI194084-23

NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI S.P.A.
Lotto 1

01757980923 IT02230970960
PI201935-23

GUGLIELMO REBUCCI S.A.S.
Lotti 3 e 8

03776440368 IT03776440368
PI202248-23

GENERALI ITALIA S.P.A.
Lotto 8

00409920584 IT00885351007
PI202409-23

ASSICOOP MODENA & FERRARA S.P.A.
Lotti 1-2 e 4 

04210700375 IT02397090362
PI203092-23

AMTRUST ASSICURAZIONI S.P.A.
Lotti 5 e 8

01917540518 IT01917540518
PI203165-23

- che è andato deserto il lotto 7 Tutela Legale;
-  in  data  26/06/2023  (verbale  di  gara  RSP  n.  3257)  il  RUP  ha  proceduto 
all'apertura delle buste amministrative degli operatori economici che, entro la 
scadenza  prevista  dal  bando  di  gara,  hanno  presentato  istanza  di 
partecipazione  alla  procedura  di  cui  trattasi,  verificandone  la  relativa 
documentazione e chiudendo la  seduta con l'avvio del  sub-procedimento di 
soccorso istruttorio per sanare talune carenze e/o irregolarità documentali;
- in data 28/06/2023 (verbale di gara RSP n. 3258), si è proceduto a controllare 
la  documentazione  integrativa  inviata  e  si  è  dato  atto  dell'esito  del  sub-
procedimento  di  soccorso istruttorio,  procedendo pertanto  all'ammissione  al 
prosieguo della procedura di tutti gli operatori economici che hanno presentato 
istanza di partecipazione e all’esclusione di un concorrente. Nella medesima 
seduta si è proceduto con l'apertura delle buste contenenti l'offerta economica 
relativamente ai lotti da aggiudicare mediante criterio del minor prezzo (lotti 
nn. 1, 2, 4, 6 e 7);
-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1126  del  30/06/2023,  si  è  dato  atto 
dell’esito della procedura in oggetto relativa ai lotti nn. 1, 2, 4, 6 e 7 in quanto 
immediatamente aggiudicabili.

Considerato che la procedura di gara di cui trattasi consta di 8 lotti, tre 
dei  quali  da  aggiudicare  mediante  criterio  dell'offerta  economicamente  più 
vantaggiosa, ex art. 95, co. 2 del D. lgs. n. 50/2016, di seguito indicati:
- Lotto 3: polizza all risks danni al patrimonio;
- Lotto 5: polizza RCT/O ASP Terre d’Argine;



Determinazione n. 1237 del 17/07/2023 pag. n. 4

- Lotto 8: polizza RCT/O Charitas ASP.

Con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1131  del  03/07/2023,  è  stata 
nominata la commissione giudicatrice, composta da:

-Dr.ssa Carla Vignali, Responsabile finanziario ASP Comuni Modenesi Area 
Nord, quale Presidente della Commissione;
- Dr.ssa Catia Orlandi,  responsabile affari generali Comune di Cavezzo, 

quale Componente;
- Dr. Francesco Sgueglia, Responsabile finanziario Comune di Concordia, 

quale Componente.

In data 03/07/2023, si è tenuta la terza seduta virtuale di gara pubblica 
(verbale di gara RSP. 3260), consistente nello sblocco delle buste tecniche e 
controllo  della  documentazione  in  essa  contenuta  dei  Lotti  3,5  e  8  in 
compresenza  del  seggio  di  gara  e  della  Commissione  giudicatrice,  in 
collegamento da remoto.

In  pari  data,  si  è  tenuta  la  seduta  riservata  di  gara  da  parte  della 
Commissione  giudicatrice,  per  la  valutazione  dell’offerta  tecnica  con 
assegnazione dei relativi punteggi tecnici.

In data 07/07/2023, si è tenuta la quarta seduta pubblica di gara (verbale 
di gara RSP 3261),  durante la quale si è data lettura dei punteggi risultanti 
dalle valutazioni dell’offerta tecnica con successivo inserimento su SATER, e si 
è proceduto allo sblocco e apertura delle offerte economiche che sono risultate 
le seguenti:

-per il Lotto 3:
Concorrente Stato  Of-

ferta
Pun-
teggio 
Totale

Pun-
teggio 
Tecni-
co

Punteg-
gio  Eco-
nomico

Premio 
comples-
sivo offer-
to

Premio 
annuo lor-
do offerto

Ribas-
so %

GUGLIELMO 
REBUCCI 
S.A.S.

Aggiudicata-
rio proposto

100,00 80,00 20,00 65.824,50 
€

18.807,00 
€ 

18,2304
3

-per il Lotto 5:
Concorrente Stato  Of-

ferta
Pun-
teggio 
Totale

Pun-
teggio 
Tecni-
co

Punteg-
gio Eco-
nomico

Premio 
comples-
sivo  of-
ferto

Premio 
annuo  of-
ferto 

Ribas-
so %

AMTRUST  ASSI-
CURAZIONI 
S.P.A.

Aggiudicata-
rio proposto

100,00 80,00 20,00 170.800,0
0 € 

48.800,00 
€ 

2,40

-per il Lotto 8:
Concorrente Stato  Of-

ferta
Punteg-
gio  To-
tale

Punteg-
gio Tec-
nico

Punteg-
gio  Eco-
nomico

Premio 
comples-
sivo  of-
ferto

Premio 
annuo 
offerto

Ribas-
so %

AMTRUST  ASSI-
CURAZIONI 
S.P.A.

Aggiudicata-
rio proposto

81,60 80,00 1,60 120.050,0
0 € 

34.300,00 
€ 

2,00

GENERALI  ITA-
LIA S.P.A.

2° 76,99 75,73 1,26 120.575,0
0 € 

34.450,00 
€ 

1,5714
3

GUGLIELMO RE-
BUCCI S.A.S.

3° 45,60 25,60 20,00 91.910,00 
€ 

26.260,00 
€ 

24,971
43



Determinazione n. 1237 del 17/07/2023 pag. n. 5

La  RUP  di  gara,  ha  proposto,  conseguentemente,  di  affidare  i  servizi 
assicurativi relativamente ai Lotti 3,5 e 8 come segue:

LOTTI CONCORRENTI C.F./P. IVA

Premio 
complessivo 

offerto 

Premio annuo 
lordo offerto

Lotto  3:  
All  risks  danni  al 
patrimonio GUGLIELMO REBUCCI S.A.S. 03776440368 65.824,50 € 18.807,00 € 

Lotto  5:  
RCT/O  ASP  Terre 
d’Argine AMTRUST ASSICURAZIONI S.P.A. 01917540518 170.800,00 € 48.800,00 € 

Lotto  8:
RCT/O  Charitas 
ASP AMTRUST ASSICURAZIONI S.P.A. 01917540518 120.050,00 € 34.300,00 € 

Si prende atto:
- che con determinazione di indizione di gara n. 935 del 06/06/2023 è stato 
impegnata  ed  accertata  la  somma  di  €  410,00  quale  contributo  dovuto 
all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), che verrà rimborsato da entrambi 
gli Enti (sub-imp. 2003/2023 cap. 4785 del PEG 2023 – acc.to 982/2023 cap. 
2558 del PEG 2023);
- che per la gestione della procedura della gara in oggetto, fino alla fase di 
aggiudicazione da parte della Provincia di Modena, in qualità di Stazione Unica 
Appaltante, entrambi gli Enti corrisponderanno lo 0,2% dell’importo a base di 
gara, come da apposita convenzione (acc.to 984/2023 cap. 2559);
-che si è provveduto alla pubblicità legale della gara, mediante pubblicazione 
del  relativo bando ed esito,  oltre  che in  modalità  telematica sulla  Gazzetta 
Ufficiale dell’UE, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI), su due 
quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a diffusione locale ( sub-
imp. 2004/2023, sub-imp. 2030/2023 cap. 4785 - acc.to 983/202, 1007/2023 
cap. 2558 del PEG 2023);
- che il presente atto sarà trasmesso a entrambi gli Enti per l’assunzione del 
relativo impegno di spesa ed i successivi adempimenti di sua competenza;
- che il presente provvedimento è pubblicato sul profilo internet della Provincia 
di  Modena  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente  –  Bandi  di  gara  e 
contratti” con contestuale avviso al concorrente aggiudicatario, nonché sulla 
Piattaforma  telematica  di  negoziazione  “Sistema  per  gli  acquisti  telematici 
dell’Emilia Romagna (SATER)”;

Si richiamano:
- il d.Lgs. n. 267/2000 Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali;
- il d.Lgs. n. 118/2011;
-  il  vigente  Regolamento  dei  Contratti  e  di  Contabilità,  nonché  gli  accordi 
convenzionali intercorsi tra ASP Terre d’Argine e Charitas ASP e la Provincia di 
Modena in ordine allo svolgimento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante.

La  responsabile  del  Procedimento  di  gara  è  la  Dirigente  del  Servizio 
Appalti e Contratti della Provincia di Modena, Avv. Barbara Bellentani.



Determinazione n. 1237 del 17/07/2023 pag. n. 6

Ai sensi dell’art. 6 bis, della L. n. 241/1990 e dall’art. 1, comma 9, lettera 
e),  della L. n. 190/2012, si dà atto dell’insussistenza di cause di conflitto di 
interesse,  anche  potenziale  nei  confronti  del  Responsabile  Unico  del 
Procedimento.

Ai  sensi  dell’art.  13,  del  Regolamento  europeo  n.  679/2016,  l’Ente 
Provincia di Modena, in qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire 
informazioni in merito all’utilizzo dei dati personali, consultabili nel sito internet 
dell’Ente:
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/
privacy/.

Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente 
Informativa è l’Ente Provincia di Modena, nella persona del Presidente della 
Provincia pro-tempore, con sede in Modena, Viale Martiri  della libertà n. 34, 
CAP 41121.

L’Ente  Provincia  di  Modena  ha  designato  quale  Responsabile  della 
protezione dei dati la società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-
team@lepida.it oppure telefonicamente al numero 051/6338860.

L’Ente  ha  designato  i  Responsabili  del  trattamento  nelle  persone  dei 
Direttori d’Area in cui si articola l’organizzazione provinciale, che sono preposti 
al trattamento dei dati contenuti nelle banche dati esistenti nelle articolazioni 
organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

DETERMINA

1) di prendere atto delle risultanze della procedura aperta in oggetto approvando i verbali delle 
sedute pubbliche di gara del 03/07/2023 (RSP. 3260) e del 07/07/2023 (RSP. 3261) che qui 
si richiamano per valere ad ogni effetto;

2) di approvare le graduatorie finali delle operazioni di gara e di aggiudicare i 
servizi assicurativi in oggetto come segue:

LOTTI CONCORRENTI C.F./P. IVA

Premio 
complessivo 

offerto 

Premio annuo 
lordo offerto

Lotto  3:  
All  risks  danni  al 
patrimonio GUGLIELMO REBUCCI S.A.S. 03776440368 65.824,50 € 18.807,00 € 

Lotto  5:  
RCT/O  ASP  Terre 
d’Argine AMTRUST ASSICURAZIONI S.P.A. 01917540518 170.800,00 € 48.800,00 € 

Lotto  8:
RCT/O  Charitas 
ASP AMTRUST ASSICURAZIONI S.P.A. 01917540518 120.050,00 € 34.300,00 € 

3) di dare atto che sono pendenti i controlli sui requisiti di ordine generale, di 
cui all' ex. art. 80 del D.Lgs. 50/2016, effettuati dall'Ufficio Contratti e che 
l’aggiudicazione  è  condizionata  alla  conclusione  positiva  dei  controlli  di 
legge;

4) di dare atto che il n. gara è il 9070592 e i CIG acquisiti dalla Provincia di Modena relativi ai 
lotti aggiudicatari sono i seguenti:



Determinazione n. 1237 del 17/07/2023 pag. n. 7

Lotto Descrizione
CIG

3 All risks danni al patrimonio
9797031DBA

5 RCT/O ASP Terre d’Argine
9797362EE0

8 RCT/O Charitas ASP
9797387385

e  che  entrambi  gli  Enti,  dovranno  acquisire  i  relativi  CIG  Derivati,  finalizzati  all’assunzione 
dell’impegno, alla stipula dei contratti e agli atti di liquidazione e rendicontazione della spesa;
5) di  dare  atto  che  con  Determinazione  Dirigenziale  n. 1126 del  30/06/2023,  si  sono 

aggiudicati i lotti nn. 1, 2, 4 e 6;
6) di dare atto che è andato deserto il lotto 7 TUTELA LEGALE, e che per lo stesso entrambi gli 

Enti potranno provvedere con affidamento diretto, come previsto dalle norme di gara;
7) di dare atto che la responsabilità del Procedimento di gara è affidata alla 

Dirigente  del  Servizio  Appalti  e  Contratti  dell’Area  Amministrativa  della 
Provincia di Modena, Avv. Barbara Bellentani;

8) di dare atto che la Provincia di Modena è incaricata esclusivamente dello 
svolgimento  della  procedura  di  gara  come  da  Convenzione  sopra 
richiamata;

9) di dare atto che con determinazione n. 935 del 06/06/2023, la Provincia di 
Modena, quale Stazione Unica Appaltante, ha indetto la seguente procedura 
ed è stata accertata la quota ANAC in quanto verrà rimborsata da entrambi 
gli Enti (acc.to 982/2023 cap. 2558 del PEG 2023), la quota di gestione della 
procedura di gara (acc.to 984/2023 cap. 2559), la quota incentivi a favore 
della Provincia di Modena (acc.to 985/2023 cap. 2559 del PEG 2023) e le 
spese di pubblicità (acc.to 983/202, 1007/2023 cap. 2558 del PEG 2023);

10)di dare atto che le spese di pubblicità verranno rimborsate da entrambi gli 
Enti  che  dovranno  rivalersi,  a  sua  volta,  sull’operatore  economico  che 
risulterà  aggiudicatario  della  seguente  procedura  di  gara  a  carico  della 
quale gravano tali costi, ai sensi dell'art. 216, comma 11 del Codice e del 
D.M. 2 dicembre 2016 (GU 25.1.2017 n. 20);

11)di dare atto che il presente atto sarà trasmesso all’ ASP Terre d’Argine e 
Charitas ASP per l’assunzione deI relativi impegni di spesa ed i successivi 
adempimenti di loro competenza;

12)di dare atto che si provvederà alle comunicazioni inerenti il provvedimento 
di  aggiudicazione  di  cui  all’ex.  art.  76  comma  5  del  D.Lgs.  50/2016, 
attraverso la Piattaforma telematica Sater Intercent-ER;

13)di dare atto che il presente provvedimento è pubblicato sul profilo internet 
della  Provincia  di  Modena  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente  – 
Bandi  di  gara  e  contratti”  con  contestuale  avviso  al  concorrente 
aggiudicatario,  nonché  sulla  Piattaforma  telematica  di  negoziazione 
“Sistema per gli acquisti telematici dell’Emilia Romagna (SATER)”;

14)di  dare  atto  che  avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso 
giurisdizionale presso il competente Tribunale Amministrativo Regionale per 
l’Emilia Romagna entro 30 (trenta) giorni dalle comunicazioni di legge.

Il Dirigente
BELLENTANI BARBARA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi



Determinazione n. 1237 del 17/07/2023 pag. n. 8

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


